

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Examine the origin of gender mainstreaming at the international and national levels with suitable examples. 20

2. Describe in detail the paradigm shift in discourse of gender development studies with suitable examples. 20

3. (a) Write a brief essay on the equity approach with suitable examples drawn from Indian planning process. 10
- (b) Comment on the Mahatma Gandhi National Employment Guarantee Programme from gender and development approach and rights based perspectives. 10
4. Provide different arguments for adopting a gendered approach and for promoting gender equality in all projects and policies. 20
5. Analyse the gender mainstreaming strategies of the World Bank in detail with suitable examples. 20
6. Write any two case studies of gender mainstreaming strategies in the Asia Pacific region and analyse its impact on improving women's status and position. 20
7. Discuss mainstreaming gender in the informal economy by drawing suitable examples from South Asian countries. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$

- (a) International Labour Organisation (ILO) and Gender Mainstreaming
- (b) UN Women
- (c) Marginalisation and exclusion of women in the formal economy
- (d) Gender and governance
- (e) Glass ceiling

MGSE-003

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रीमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तरों पर जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की मूल-उत्पत्ति की जाँच, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. जेंडर विकास अध्ययन के संवाद में नजरिया-परिवर्तन को उचित उदाहरण देते हुए समझाइए।

20

3. (क) समानता दृष्टिकोण पर एक निबन्ध, भारतीय नियोजन प्रक्रिया से उचित उदाहरण देते हुए लिखिए। 10
- (ख) महात्मा गांधी राष्ट्रीय रोजगार गारंटी कार्यक्रम पर टिप्पणी, जेंडर एवं विकास सम्बन्धी दृष्टिकोण एवं अधिकार आधारित परिप्रेक्ष्यों में कीजिए। 10
4. एक जेंडरपरक दृष्टिकोण को अपनाने और हरेक परियोजना एवं हरेक नीति में स्त्री-पुरुष समानता को बढ़ावा देने हेतु विभिन्न तर्कों की प्रस्तुति कीजिए। 20
5. विश्व बैंक की जेंडर मेनस्ट्रीमिंग रणनीतियों का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. एशिया प्रशांत क्षेत्र में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग के किन्हीं दो केस अध्ययनों को लिखिए और महिलाओं की स्थिति एवं हैसियत को बेहतर बनाने पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20

7. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की चर्चा, दक्षिण एशियाई देशों से उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आई. एल. ओ.) और जेंडर मेनस्ट्रीमिंग
- (ख) यू. एन. महिलाएँ
- (ग) औपचारिक अर्थव्यवस्था में महिलाओं का सीमांतीकरण एवं बहिष्करण
- (घ) जेंडर एवं शासन
- (ङ) ग्लास सीलिंग